

# GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata kwartalna  
słp. 12.

N<sup>ER</sup> 73.

Pojedynczy numer na welino-  
wym papierze gr. 10.

CZWARTEK DNIA 31 MARCA 1831 ROKU.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumira.

Dzień sejzyna	Barometr na 05 r.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	U W A G I.
7	27 7, 802	+ 1. 9	— 1,8			
30. 12	„ 7, 551	+ 6. 3	+ 1,0	połud: ws. słaby	pochmurno	
8	„ 7, 641	+ 6. 6	+ 1,1	„ „	„ „	deszcz.
9	„ 8, 177	+ 3. 8	+ 1,2	„ „	„ „	„

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

KRAKÓW. — Gdy z numerem dzisiejszym kończy się kwartalna prenumerata, redakcyja gazety krakowskiej uprasza szanownych abonentów o dalsze zapisanie się na pomienione pismo, którego też sama pozostała cena i które cożennie prócz świąt i niedziel wychodzić będzie.

Z okolic Oikusza smutną odbieramy wiadomość: — W. Roman *Kutkowski*, były kapitan wojsk polskich, pełen cnoty, i szlachetności, uprzejmy, światły, w pożyciu towarzyskiem miły, cieszący ludzkość chętnie i hojnie wspierający, dla przyjaciół otwarty, w stałości gruntowny przyjaciel i w czynieniu każdemu użyteczny pomocny najmilszą dla siebie rozkosz znajdujący, najlepszy mąż i oyciec, wzorowy z swego postępowania, myślenia i poświęcania się obywatel, miłością ku oyczyźnie jako nieodrodny i tóry syn i prawy Polak szczególnie zajęty, i na ofiarę dla niej nic nieoszczędzający, wtenczas właśnie

kie'ly po chwalebne'm i gorliwem dopełnieniu posługi publicznej w ustanowonym tymczasowie komitecie bezpieczeństwa publicznego, przenosząc najswiętszą obecną sprawę oyczystą nad drogą jego sercu żonę i lubę dziecę, już uzbrojony pędpieszył do krakowiczszeregów dla walczenia za kochaną naszą oyczynę, za honor, swobody, i za nasze narodowe istnienie, zapadł w słabość i po dwudziestodniowem onę wycierpieniu, pomimo naysilniejszych starań z powszechnym żalem rozstał się z tym światem dnia 21 lutego r. b. żyjąc tylko lat 34. — Szanowny i czełgodny Mężu! zgon twój zbyt wczesny tó jest boleśniesz, że tak rychło pozbawił nas najpiękniejszych nadziei, i tó stęczy iaką czuń kędy z pożycia z toją; — płacze ciebie godna twoja małżonka zakładając iedyną swoją pociechę w rzewnych łzach, i w zachowaniu niewygasłej z szacunkiem dla ciebie pamięci, dzielą z nią te same uczucie twoi krewni, przyjaciele, i wszyscy znający cie-

bie, a ciężki swój żal i smutek tępem pocieszaia: że lubo śmierć zawzięta przerwała pasmo życia twego, jednak twoja uymująca dobroć, twoje światnie ciebie odznaczające niebianom właściwe przymoty, w ich sercach i w podaniu nayspóźniejszy potomości żyć będą na wieki.

Dziennik *Konstytucjonista* umieścić pod artykułem z Paryża wiadomości o bitwach stoczonych przez Polaków w różnym wcale sposobie od gazet berlińskich, a dwie te redakcyje tyle są odmennemi, że czytelnik nieświadomy rzeczy niewiedziałyby wcale co o tym przedmiocie sądzić. Tenże dziennik powiada dalej, iż wysłano posłów pruskich do Warszawy, w celu traktowania o pokój do czego król Jmci pruski ma być pośrednikiem. Zasady téj pacyfikacyi są następujące:

Polska uzna na nowo cesarza *Mikołaja* swoim królem i przyymie konstytucyą ś. p. cesarza *Alexandra*. W skutek téj uległości, rossyjskie woyska ustąpią z królestwa polskiego; żaden Rossyanin niebędzie w niem na przyszłość piastować ani cywilnego, ani wojskowego nrzędu, niepodległość Polski będzie formalnie sankcyonowaną równie jak i téj rozdział z cesarstwem, żadna rossyjska załoga, ani przechód rossyjskiego woyska nienastąpi w królestwie chyba za zezwoleniem seymu.

Mowią, że król Jmci pruski zaręcza swoim słowem, że pomienione warunki będą wiernie wykonanemi przez cesarza *Mikołaja*, byle tylko Polacy uczynili pierwszy krok do uległości.

Lecz naczelnicy rządu polskiego i osoby należące do rewolucyi wzbraniają się tego uczynić twierdząc, że kroki te byłyby już zapóźne. Jednakże wysłańcy pruscy bawią dotąd w Warszawie i prowadzą negocyacye, nie dopuszczając aoy dopełnić swojej misyi. Powszelchale tu mówią, że to poselstwo jest u-

łożone wraz z rossyjskim dworem i przez ten krok dowodzi, że dwór cesarski poznaie całą trndność prowadzenia téj woyny.

Warszawa 27 Marca. — Rząd nasz myśli już o rozwinięciu zasad konstytucyi nowéj narodowéj, i nakazał w tym przedmiocie prace przygotowawcze.

W tych dniach wielu członków ciała prawodawczego, którzy mieli pozwolenie oddalenia się do domow dla załatwienia swoich ziemiańskich obowiazków, powróciło nazad do stolicy. Izba poselska znajduje się teraz przez to w podwójnêj liczbie ustanowionego kompletu.

Na posiedzeniu seymowém dnia 23 b. m. odbytém, większością głosów prezesem izby obrachunkowéj obrany *Andrzej Horodyski*.

Słychać o ważnem zwycięztwie wojsk naszych na prawym brzegu Wisły. *Dwernicki* stokilkadziesiąt zabrał niewolnika; — tudzież, że jenerał *Umiński* pobił zupełnie korpus jenerała rossyjskiego *Sackena* i zabrał 2000 niewolnika, a nadewszystko znaczny magazyn.

Przybył do Warszawy baron *Ramorino* pułkownik wojsk francuzkich, w celu walczenia w sprawie wolności naszéj.

Dnia 19 b. m. odbyło się na Jasnêj Górze w Częstochowie wielkie nabożeństwo o pomysłność oręża obrońców oyczyzny. Patriotyczne kazania mieli: kanonik *Lechert* i x. *Jugni Nowacki*, znani w tamtejszych okolicach z kościelnéj wymowy. W tymże dniu przełożeni tamtejszego zgromadzenia xięży *Paulinow*, a mianowicie wielebni oycowie *Fortuński* i *Remigi Wiechulski*, przeznaczyli z funduszów przez swą rządność zgromadzonych znaczną summę na potrzeby kraju. Zaprowadzili oraz oszczędność w wydatkach stowarych. Cześć patriotom zokonnikom! Oczywisty dowód, że ich ozywizaciu uczci-

godnego Augustyna Kordeckiego, wstawionego tam przeora podczas oblężenia téj twierdzy przez Szwedów za Iana Kazimierza, i że tam jest godny następca księdza opata Skibińskiego, który ozdobiwszy swe piersi za księstwa Warszawskiego znakami waleczności, przywdział skromną sukienkę pierwszego pustelnika. Tak piękne czyny księży Paulinów Jasnogorskich, znajdują niewątpliwie naśladowców w innych zgromadzeniach.

W dalszym raporcie o bitwie pod Pragą d. 25 lutego, doniósł feldmarszałek *Dybiez*, że strata jego w zabitych i rannych wynosi 3000 ludzi. Można więc być pewnym, że jest dwa razy większa. (Z gazety *Warszaw.*)

#### WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

PETERSBURG 9 Marca. — Cesarz Jmć w nagrodę odznaczającego się postępowania Jenerała Adjutanta i Szefa głównego Sztabu 1ge korpusu piechoty, Jenerała Majora *Gorczakowa* 3, w bitwach przeciw Polakom, mianował go Jenerałem Porucznikiem, a Pułkownika Barona *Meyendorfa* 2, Dowódcę Kirasyerów Xiążęcia Pruskiego *Albrechta*, Barona *Budberg*, Adjutanta Hr. *Dybieza Zabalkańskiego*, Pułkownika huzarów gwardyi, i Barona *Prittwitz*, Rotmistrza pułku ułanów gwardyi J. C. M. Cesarzewicza, Cesarzskimi Flügel-Adjutantami.

W skutku postanowienia Rady Państwa, zatwierdzonego przez Cesarza Jmci, rozkazano w miejscach, gdzie tego miejscowość wymaga, powiększyć liczbę władz do odbierania rekrutów.

WIEN 25 Marca. — Patriarcha arcybiskup erlauski powitał w imieniu deputacyi, którą węgierskie stany wysłały do króla Jmci węgierskiego i następcy tronu reszty państw austriackich, składając w wyrazach odznaczających radość Najjas. Panu i życzenia z powo-

du zaślubienia księżniczki *Maryi Anny Saryliny* sardyńskiej; poczem obrócił się mówca do Najjas. Pani i wynurzył iéj radość Węgiei z powodu tego związku, który ich narodowi pewne przysłało szczęście rokuie. Na te obiedwie mowy N. Pan raczył Patriarsze w nader uprzejmych wyrazach oświadczyć swoje i swojéj dostojnéj małżonki zadowolenie.

Przybył tu dziś w wieczór przez jenerała *Frimont* wysłany goniec z Bononii, przywiózł następujące wiadomości z daty d. 21 marca:

“Wtéj chwili wojska J. C. Mości wkraczają do Bononii w pośród napływu i radosnych przez lud wydawanych okrzyków. Wyślana dziś z rana do Jenerała *Frimont* deputacye uprosiła oszczędzenie u naczelnego wodza dla *Sammogia*.

“Uzbroieni rokoszanie opuścili jeszcze d. 20 Bononią i cieżli się do *Forli*.

“Oczekujemy tu dziś w wieczór lub jutro z rana przybycia Karynała *Oppizoni*, regenta a latere Jego Świątobliwości, który ma poleconem przywrócić rząd papieżki i nadać mu tęgosc. (Dos: *Aust.*)

PARYŻ d. 10 Marca. — Dziennik *Temps* pisze: — “Wczoraj zdarzył się bardzo nieprzyjemny wypadek. Złe myślący niewiadomo w jakim celu, rozgłosili, iż pałac Poselstwa Rossyyskiego ma być oświecony. Nie bardzo liczny tłum ludu udał się wieczorem do pałacu, i nie znalazł go oświeconym. Kilku mędzników będących na czele tłumy, wydało jednak buntownicze okrzyki i kilka szyb wybito. Wkrótce potem wyjechała karetka z pałacu, i przepuszczono ją bez najmniejszój przeszkody. Lubo sceny tego rodzaju zdarzają się często w Londynie, i Ministrowie za granicami nie upatrują w tem zgwałcenia praw świętych, spodziewamy się atoli, iż Prefekt policyi rozpocznie najcięższe śledztwo dla u-

karania sprawców tego zamachu. Rząd powinien nakoniec znaleźć się do zasłonięcia siebie i tych, którzy zostają pod jego pieczęcią; cały porządek towarzyski jest w niebezpieczeństwie, gdyby podobnych przedsięwzięć nie ukarano. Prawo narodów nie gwałci się już nawet w Stambule; nie miałooby być szanowane w stolicy cywilizacji.,,

Postanowienie Królewskie wydane d. 10 b. m. powołuje 80,000 młodych ludzi z klasy r. 1830 do czynnej służby wojskowej.

Dnia 15 Marca. — *Gazette de France* powiada: iż tylko dwa dzienniki sprzyjają nowemu ministeryum, to jest: dziennik *Le Temps* i *Journal des Debats. Constitutionnel* owiadczył się tymczasowo obojętnym, wszystkie inne liberalne dzienniki, już teraz powstają na Ministrów.

Czytamy w dzienniku *National*: Królestwo lipcowe doczekało się 8 Sierpnia, chce rozpocząć zaciętą walkę z zasadą, której zawdzięcza byt swój. Przez wybór ministrów dowiedło, iż o jakkolwiek cenę chce okupić pokój; będzie go przyrzekać krajowi, lecz niezdolna ziszczyć swego przyrzeczenia. Potęga okoliczności, przewały się ministerstwa, woyna wybuchnie, a jeżeli naówczas Francya dla oparcia się Europie, będzie musiała zaczynać od zwalczania własnego Rządu, to coś nastąpi? ledwo ośmielilibyśmy się odpowiedzieć na to pytanie.

W Paryżu utworzył się komitet, który ułożył następujący akt stowarzyszenia się, przedłożony do podpisu patriotom w departamencie Sekwany. Akt ten złożony w redakcyach dzienników *Constitutionnel*, *Courrier francais*, *National*, *Journal du Commerce* i *Tribune*. Jest on następujący osnowy:

„Zważywszy: że rewolucya Lipcowa położyła za podstawę naszych praw publicznych, najwyższą władzę ludu;

Że już w r. 1789 utrzymanie tych zasad,

uzbroiło przeciwko nam większą część Monarchów samowładnych Europy, którzy już po dwakroć nieprzedej złożyli oręż, aż po przywróceniu rządu, opierającego się na prawie Boskiem:

Zważywszy, iż obawiać się trzeba, aby też same względy niespowodowały Królów Europy do podobnego postępowania przeciwko Francyi;

Zważywszy, że nowo to przymierze, nieosiągnęłoby swego celu iak tylko przez przywrócenie tronu Karola X. lub podział Francyi; Zważywszy: że Francya w roku 1815 poddana cudzoziemcom przez zdradę, lub przez nikczemność kilku piastunów władzy, niebyłaby uległa, gdyby, w każdym departamencie były istniały ogniska zgromadzeń obywateli, gotowych ponieść śmierć dla zasłonięcia Ojczyzny od najeścia.

Patriocy departamentu Sekwany, poklaskując uczuciom, które natchnęły ich braciom z departamentu Mozelli akt patriotycznego towarzyszenia Mozelli postanowili:

Art: 1. Tworzy się stowarzyszenie w departamencie Sekwany, w celu zabezpieczenia niepodległości oyczyzny i wieczystego wywołania starszej linii Burbonow.

Art: 2. Członkami towarzystwa są wszyscy, którzy się podpiszą na którykolwiek liście złożony w wyrażonych tu redakcyach dzienników.

Art: 3. Każdy stowarzyszony obowiązuje się opłacać 25 centimów miesięczny składki.

Art. 4. Wszyscy stowarzyszeni zobowiązują się na życie i honor, w walce przeciwko cudzoziemcom lub Burbonom, czynić wszelkie ofiary osobiste i pieniężne, i niewchodzić z nimi nigdy w żadne układy, do jakiegokolwiek bądź stopnia ostateczności Ojczyzna byłaby przywiedziona.

Pierwszy spis przystępujących będzie niezwłocznie ogłoszony. Pierwszych 10 przystępujących, w którymkolwiek wspomnianych tu dzienników, zgromadzi się w dniu wyznaczonym przez komitet, dla porozumienia się względem środków, służących ku rozszerzeniu stowarzyszenia w departamencie Sekwany.